

در این سرفصل همچنین می‌خوانید:

۴۴ مشرف متظاهر

۴۴ چهره رشد اقتصادی جهان

۴۹ روی آن حساب نکنید!

۴۹ عرضه نقدینگی

۵۰ جشن نیمه تمام

۵۰ وضعیت قرمز در دبی

۵۱ دردهای رشد

۵۱ امیدواری به XF

۵۲ خطر مسلح شدن سنی‌های عراق

۵۳ کاپیتالیسم خوب، کاپیتالیسم بد

۵۴ تحولات جهان

۵۴ طرح ماه



چشم‌انداز کشاورزی جهان

قیمت نان

قیمت اکثر غلات در سطح جهان افزایش یافته است.

چرخه بلند و طولانی کشاورزی به ندرت متوقف می‌شود. اما در روز ۱۲ سپتامبر سال جاری کشاورزان، تجار غله و مدیران سرمایه‌گذار در سراسر دنیا در انتظار خبری بودند که برای آنها بسیار بیشتر از افزایش قیمت غله می‌توانست شورانگیز باشد. گزارش ماهانه وزارت کشاورزی آمریکا آن قدر مهم بود که کارمندان این وزارتخانه روزهای پایانی تهیه این گزارش را به طور شبانه‌روزی کار می‌کردند و به قولی خود را در قرنطینه قرار داده بودند.

به هر حال، قیمت جهانی گندم در هفته نخست سپتامبر سال جاری به شدت افزایش یافت و تقریباً به دو برابر قیمت مدت مشابه سال قبل رسید. در همین مدت، قیمت جو هم افزایش یافته است. این روند موجب شده تا مشتریان هم‌اکنون قیمت‌های بالاتری برای محصولاتی - از نان گرفته تا ماکارونی - که از فروشگاه‌ها تهیه می‌کنند بپردازند. البته قیمت یک محصول در یک فروشگاه متأثر از چندین پارامتر است.

به عنوان مثال، قیمت آرد تنها ۵ درصد بهای یک قرص نان را تشکیل می‌دهد. با وجود این، قیمت محصولات نهایی غذایی به شدت افزایش یافته است. در عین حال، اگرچه یارانه‌های قابل

جاری کاهش یابد، چشم تمام تولیدکنندگان دنیا به کشورهای چون استرالیا و آرژانتین دوخته شده که به زودی برداشت گندم در آنها آغاز می‌شود. خانم رینولدز می‌افزاید: با وجود افزایش قیمت‌ها، واردکنندگان بزرگ گندم مانند مصر، هند و برزیل همچنان در حال خرید گندم هستند.

قیمت جو نیز در بازارهای جهانی افزایش یافته و آن هم به این دلیل است که قیمت این محصول به تصمیم کشاورزان برای نوع کشت بستگی دارد. البته قیمت‌های بالای گندم نیز باعث افزایش قیمت جو شده است، زیرا جو را می‌توان به جای گندم جایگزین غذای احشام کرد. در عین حال، افزایش تقاضا برای سوخت‌های گیاهی، قیمت جو را بالاتر برده است. در آمریکا که استفاده از این گونه سوخت‌ها تشویق می‌شود، کارخانه‌های تولید سوخت گیاهی (Biofuel)، یک پنجم برداشت جو این کشور را به خود اختصاص می‌دهند. همچنین کمبود زمین برای کشت سایر محصولات از جمله سویا باعث افزایش قیمت آنها شده است.

به دلیل وجود همین نگرانی‌ها، گزارش اخیر وزارت کشاورزی آمریکا مورد توجه قرار گرفته بود چراکه این گزارش به بررسی وضعیت قیمت‌ها نیز می‌پردازد. در گزارش گذشته، این وزارتخانه اعلام کرد کشاورزان آمریکایی در سال جاری ۱۹ درصد بیشتر از سال گذشته زمین‌های زیر کشت خود را به کشت جو اختصاص داده‌اند، در حالی که سطح زیر کشت سویا ۱۵ درصد کاهش یافته بود.

گفتنی است، در گزارش وزارت کشاورزی آمریکا، وضعیت کشت و کار در تمامی کشورهای بزرگ واردکننده و صادرکننده غله مورد بررسی دقیق و همه‌جانبه قرار گرفته است. ■

توجهی در سراسر جهان به محصولات غذایی اختصاص می‌یابد، باز هم افزایش قیمت محصولات خوراکی تأثیر خود را بر روی شاخص‌های تورم در سراسر جهان گذاشته است.

از سوی دیگر، مؤسسات مالی نیز به طور روزافزونی در بازار معاملات آتی محصولات کشاورزی سرمایه‌گذاری می‌کنند. البته در سال‌های گذشته، سرمایه‌گذاری در این بازار چندان با استقبال روبه‌رو نبوده است، اما چند سالی است که میزان سرمایه‌گذاری‌ها افزایش قابل توجهی یافته است. در سال گذشته معامله ۳ تریلیون دلار انواع غله در بورس شیکاگو - که بزرگترین بازار معامله انواع غلات در جهان محسوب می‌شود - به ثبت رسیده است.

هم‌اکنون در بین انواع محصولات کشاورزی، گندم بیشترین توجه را به خود جلب کرده است. خانم رمی رینولدز، از اعضای شورای بین‌المللی غله، در این زمینه می‌گوید: "طی سال‌های اخیر، مشکلات آب و هوایی، تولید گندم را در بزرگترین تولیدکنندگان آن یعنی آمریکا، کانادا و اروپا با آفت مواجه کرده و به همین دلیل، عرضه این محصول در بازارهای جهانی کاهش یافته و ذخایر جهانی آن در سطح پایینی قرار دارد." در این میان، از آنجایی که احتمال دارد صادرات گندم روسیه هم در سال